
Diário Oficial
Ano 10 - Nº 23178 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
04 de Março de 2024, Segunda - Feira

AVISOS

NOTA TÉCNICA Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a aplicabilidade da atualização da NBR 16537/2024 em vistorias 
fiscais de processos administrativos de Certidão de Conclusão de Obras (CCO) e 
dá outros provimentos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO UR-
BANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 79, incisos I, III e 
V da Lei Orgânica Municipal e o Decreto “P” n° 678 de 11 de abril de 2022:

CONSIDERANDO o art. 15 da Lei Complementar n° 183, de 04 de janeiro de 
2021, que dispõe sobre as competências da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Regulação Urbana.

CONSIDERANDO o inciso II, do art. 2° da Portaria n° 07, de 19 agosto de 2022, 
que delibera sobre a utilização de Nota Técnica (NT) para solucionar assuntos 
técnicos pertinentes às atribuições desta secretaria.

CONSIDERANDO a recente publicação da atualização da NBR 16537/2024, no 
dia 08/01/2024, que dispõe sobre a acessibilidade, sinalização tátil no piso e dire-
trizes para elaboração de projetos e instalação.

CONSIDERANDO as orientações de prefácio da NBR 16537/2024, que cita que 
”os Documentos Técnicos ABNT, assim como as Normas Internacionais (ISO e 
IEC), são voluntários e não incluem requisitos contratuais, legais ou estatutários. 
Os Documentos Técnicos ABNT não substituem Leis, Decretos ou Regulamen-
tos, aos quais os usuários devem atender, tendo precedência sobre qualquer Do-
cumento Técnico ABNT. Ressalta-se que os Documentos Técnicos ABNT podem 
ser objeto de citação em Regulamentos Técnicos. Nestes casos, os órgãos respon-
sáveis pelos Regulamentos Técnicos podem determinar as datas para exigência 
dos requisitos de quaisquer Documentos Técnicos ABNT.”.
CONSIDERANDO o art. 288 da Lei Municipal Complementar n° 171/2019 (Có-
digo de Obras e Edificações do Município de Aparecida de Goiânia), que estabele-
ce que o fiscal de edificações e loteamentos tem como competência a fiscalização 
de atividades construtivas, de parcelamento do solo e verificação do atendimento 
às legislações pertinentes dentro do município de Aparecida de Goiânia.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública, como o da segurança 
jurídica, da razoabilidade e o da proporcionalidade dos atos administrativos.

RESOLVE:

Art. 1º Para efeito de exigibilidade da atualização da NBR 16537/2024, publica-
da no dia 08/01/2024, em processos administrativos de Certidão de Conclusão 
de Obras (CCO), fica estabelecida a data da expedição do Alvará de Construção 
como o parâmetro para a aplicação da nova atualização, sendo facultado, ao res-
ponsável técnico, a execução de acordo com os novos critérios da norma ou não, 
desde que o alvará tenha sido expedido antes da publicação da mesma.

§ 1° Nos procedimentos de vistorias de obras regulares, com Alvará de Constru-
ção, fica estabelecido o marco temporário acima para qualquer exigibilidade em 
relatório de vistoria de CCO.

§ 2° A regra estabelecida no caput deste artigo não se aplica aos casos de renova-
ção de Alvará de Construção.

§ 3° Aos loteamentos de acesso restrito ficam resguardados os modelos de cal-
çadas já aprovados em projetos urbanísticos no Município na vigência da NBR 
16537/2016. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Regulação Urbana, aos 23 dias de fe-
vereiro de 2024.

JÚLIO CÉSAR CHAGAS MENDES 
Secretário Municipal de Planejamento e Regulação Urbana

RAFAEL ALVES COSTA
Coordenação CETAD

JOELAINE DIAS BATISTA
Membro CETAD

FRANCISCO JOSÉ PEREIRA
Membro CETAD

MÁRCIO PAIM PAMPLONA FERNANDES
Membro CETAD

KÁTYA KARINE P. C. COELHO
Membro CETAD

AVISO DE PUBLICAÇÃO

Secretaria Municipal de Saúde de Aparecida de Goiânia informa que a 34ª lista 
dos convocados para serem credenciados no Edital 001/2022 de pessoa física para 
termo de credenciamento profissional com vistas a atuar junto a secretaria muni-
cipal de saúde de aparecida de Goiânia se encontra no site da prefeitura de Apa-
recida de Goiânia no link Diário Oficial Eletrônico (www.aparecida.go.gov.br).
Informamos que as documentações para o credenciamento de Pessoa Física que 
foram solicitadas no site da Prefeitura de Aparecida de Goiânia 

•	 Site: www.aparecida.go.gov.br  
•	 Portal da Transparência
•	 Gestão de Pessoal
•	 Concursos e Seleções 
•	 Inscrições abertas – Edital de Credenciamento nº 1/2022

Tendo em vista as medidas protetivas adotadas mundialmente, e no âmbito da 
municipalidade, os profissionais deverão comparecer a Coordenadoria de Recur-
sos Humanos (horários 08:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00) na data estabelecida 
na Publicação de CONVOCAÇÃO onde constará o nome e a data de compa-
recimento. Deverão estar portando todas as documentações exigidas no Edital 
001/2022. Informamos ainda que o profissional que não comparecer na data fixa-
da na Publicação da Convocação deverá comparecer entre as datas de 06/03/2024 
a 15/03/2024.

EDITAIS

Prefeitura Municipal de Aparecida de Goiânia
Secretaria Municipal de Saúde

34º CONVOCAÇÃO POR FUNÇÃO PARA ASSINATU-
RA DE CONTRATO

RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS CONVOCADOS 
PARA O CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA – 

URGÊNCIA, CONFORME EDITAL 001/2022.

Médico(a)
CLASS. INSCR. CPF NOME FUNÇÃO C O N V O -

CAÇÃO
C O M -
PA R E C I -
MENTO

2368 71483 023.XXX.
XXX-XX

G A -
B R Y E L L A 
B A R B O S A 
DE LIMA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2369 71486 042.XXX.
XXX-XX

LUCAS RO-
DRIGUES

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2370 71491 704.XXX.
XXX-XX

LUCAS DE 
SOUZA WAS-
CHECK

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2371 71493 005.XXX.
XXX-XX

VALDIVINO 
G O N Ç A L -
VES DA SIL-
VA JÚNIOR

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2372 71501 044.XXX.
XXX-XX

F E R N A N -
DA FARIAS 
COSTA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2373 71504 700.XXX.
XXX-XX

VERÔNICA 
A L C Â N TA -
RA CARDO-
SO DUARTE 
OLIVEIRA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2374 71510 030.XXX.
XXX-XX

ANA ELISA 
T R I S T Ã O 
FERNANDES 
COELHO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2375 71511 707.XXX.
XXX-XX

SILON DE 
SOUZA GO-
MES JUNIOR

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2376 71513 047.XXX.
XXX-XX

LETÍCIA RA-
BELO FER-
REIRA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2377 71520 700.XXX.
XXX-XX

NAIZA MU-
RIELLY PE-
REIRA BOR-
GES

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024



Diário Oficial
Ano 10 - Nº 23179 Município de Aparecida de Goiânia

Diário Oficial EletrônicoAparecida de Goiânia,
04 de Março de 2024, Segunda - Feira

Médico(a)
2378 71525 057.XXX.

XXX-XX
MANUELLE 
QUIXABEI-
RA FREIRE

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2379 71549 019.XXX.
XXX-XX

KADJA DE 
M O R A I S 
CORREIA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2380 71557 008.XXX.
XXX-XX

MÁRIO LÚ-
CIO RO-
D R I G U E S 
DA CUNHA 
NETO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2381 71566 036.XXX.
XXX-XX

M A R I A N A 
ARAUJO E 
SOUZA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2382 71578 008.XXX.
XXX-XX

LAISA RA-
MALHO LO-
PES

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2383 71582 701.XXX.
XXX-XX

ANA PAULA 
RODRIGUES 
DE SOUZA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2384 71589 700.XXX.
XXX-XX

P E D R O 
HENRIQUE 
C A M A R G O 
S A N T A N A 
ROCHA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2385 71601 710.XXX.
XXX-XX

E D U A R D O 
LIMA DE 
MELO JU-
NIOR

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2386 71605 019.XXX.
XXX-XX

CAROLINA 
MONTEIRO 
A B R A H A O 
CANDIDO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2387 71636 102.XXX.
XXX-XX

SAMUEL DE 
O L I V E I R A 
CALDEIRA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2388 71638 703.XXX.
XXX-XX

ANA LUIZA 
ARAÚJO SIL-
VA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2389 71643 703.XXX.
XXX-XX

ANA CARO-
LINA GUI-
M A R Ã E S 
CERBINO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2390 71644 055.XXX.
XXX-XX

B R U N A 
MENDONÇA 
SILVA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2391 71648 020.XXX.
XXX-XX

L A R Y S S A 
LISBOA PIN-
TO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2392 71650 022.XXX.
XXX-XX

N A B I L 
M A R O U N 
OBEID

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

04/03/2024

2393 71652 052.XXX.
XXX-XX

R E N A T A 
MACEDO DE 
O L I V E I R A 
LOPES

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2394 71654 701.XXX.
XXX-XX

ANA CARO-
LINA OLI-
VEIRA PEI-
XOTO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2395 71659 024.XXX.
XXX-XX

C A R L O S 
HENRIQUE 
CAVATI CO-
ELHO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2396 71663 046.XXX.
XXX-XX

MORE TOR-
RES MON-
TALVÃO

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2397 71664 018.XXX.
XXX-XX

JÚLIA DE 
O L I V E I R A 
SOUZA TEI-
XEIRA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2398 71674 040.XXX.
XXX-XX

FERNANDA 
T O S C A N O 
BRAGA REIS

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2399 71677 044.XXX.
XXX-XX

J U L I A N A 
B A R B O S A 
REZENDE

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

Médico(a)
2400 71684 703.XXX.

XXX-XX
A I L T O N 
V E N T U R A 
DE SOUSA 
JUNIOR

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2401 71689 701.XXX.
XXX-XX

CARINE RO-
D R I G U E S 
C A R D O S O 
MEDEIROS

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2402 71701 066.XXX.
XXX-XX

P E R C I VA L 
THIAGO NU-
NES VIEIRA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2403 71706 031.XXX.
XXX-XX

C A R L O S 
H E N R I C K 
DOS SAN-
TOS

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2404 71712 016.XXX.
XXX-XX

D É G I L A 
DA COSTA 
CRUZ

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2405 71716 016.XXX.
XXX-XX

M AT H E U S 
GUILHERME 
BEZERRA

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

2406 71718 704.XXX.
XXX-XX

G U S T AV O 
DE SOUZA 
BORGES

Médico(a) 34° CON-
V O C A -
ÇÃO

05/03/2024

                             

PUBLICAÇÕES

DROGA MALVA LTDA, CNPJ  n° 33.419.413/0001-64F, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Aparecida de Goiânia a 
Licença AMBIENTAL SIMPLIFICADA, para  atividade de COMÉRCIO VA-
REJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FORMULAS, localizado na Rua J-04 Sn Qd. 76 Lt.13E SLJ 02, Mansões Paraíso, 
Aparecida de Goiânia – Go CEP 74.952-060. O empreendimento não se enquadra 
na Resolução CONAMA n° 001/86.

______________________________________

NUTRI MASTER REFEICOES LTDA, CNPJ nº 31.736.678/0001-60, torna pú-
blico que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Aparecida de 
Goiânia a Licença Ambiental Simplificada, para atividade de Restaurantes e si-
milares, localizado no com sede na Al Joaquim Camara Filho, s/nº, Quadra 02, 
Lote 01, Loja 01, All Park Polo Empresarial, Aparecida de Goiânia – Goiás, Cep: 
74.988-856. O empreendimento não se enquadra na Resolução CONAMA n° 
001/86.

______________________________________

A D DE MACEDO LTDA CNPJ n° 35.643.292/0001-65, torna público que re-
quereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Aparecida de Goiânia a Li-
cença Ambiental Operação (LO), para atividade  Reforma de pneumáticos usa-
dos,  Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores, Serviços 
de borracharia para veículos automotores, Serviços de instalação, manutenção 
e reparação de acessórios para veículos automotores, Comércio por atacado de 
pneumáticos e câmaras-de-ar, Comércio a varejo de peças e acessórios novos 
para veículos automotores, Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar, 
Comércio varejista de lubrificantes, localizado na AV SAO PAULO s/nº., Quadra 
34-A, Lote 06, – Vila Brasília – Aparecida de Goiânia/GO – CEP nº. 74.905-770, 
O empreendimento não se enquadra na Resolução CONAMA n° 001/86.

______________________________________

Torna público que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Apare-
cida de Goiânia, a Licença Ambiental Simplificada, para Educação infantil – pré-
-escola, endereço R10E  quadra 50, lote 01, S/N, Setor GARAVELO RESIDEN-
CIAL PARK Aparecida de Goiânia - GO. O empreendimento não se enquadra
na Resolução CONAMA 001/86.

______________________________________

 
ALEX JUNIO FERREIRA DOS SANTOS, inscrita sob o CNPJ: 37.721.431/0001-
57, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Apa-
recida de Goiânia, a licença LAS, para Comércio varejista de gás liqüefeito de 
petróleo (GLP). avenida Jovita Maria de Jesus Quadra 31 Lote 06 C2, Setor Colo-
nial, Cep: 74.958-300 Aparecida de Goiânia. O empreendimento não se enquadra 
na Resolução CONAMA 006/86.


